

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ № _____
Великий Новгород

**Об областном законе «О внесении
изменений в некоторые областные
законы»**

Новгородская областная Дума **постановляет:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые областные законы».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

**Председатель
комитета по внутренней политике
Новгородской области**

Е.В. Шаваев

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой _____ 2025 года

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.03.2020 № 529-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Хвойнинского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020, 02.07.2021, 28.12.2024) следующие изменения:

- 1) после слов «деревня Демидово» слова «, деревня Демидово» исключить;
- 2) слова «, деревня Крепугино» исключить;
- 3) слова «деревня Новинка, деревня Новинка» заменить словами «деревня Новинка (территория бывшего Анциферовского сельского поселения), деревня Новинка (территория бывшего Звягинского сельского поселения)»;
- 4) слова «, деревня Сёхино», «, деревня Тризново», «, железнодорожная станция Горны» исключить.

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.03.2020 № 530-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Марёвского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020, 06.12.2024, 28.12.2024) следующие изменения:

1) слова «деревня Бор, деревня Бор» заменить словами «деревня Бор (территория бывшего Велильского сельского поселения), деревня Бор (территория бывшего Молвотицкого сельского поселения)»;

2) слова «, деревня Галичено», «, деревня Дуброво», «, деревня Задорье», «, деревня Клопцы», «, деревня Корнево», «, деревня Красная Нива», «, деревня Лёхово», «, деревня Намошье», «, деревня Николаевское» исключить;

3) слова «деревня Осиновик, деревня Осиновик» заменить словами «деревня Осиновик (территория бывшего Велильского сельского поселения), деревня Осиновик (территория бывшего Марёвского сельского поселения)»;

4) слова «, деревня Печище» исключить.

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.03.2020 № 531-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Волотовского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020, 28.12.2024) следующие изменения:

1) слова «деревня Горки, деревня Горки» заменить словами «деревня Горки (территория бывшего сельского поселения Волот), деревня Горки (территория бывшего Ратицкого сельского поселения)»;

2) слова «деревня Заречье, деревня Заречье» заменить словами «деревня Заречье (территория бывшего Ратицкого сельского поселения), деревня Заречье (территория бывшего Славитинского сельского поселения)»;

3) слова «, деревня Плакса» исключить;

4) слова «деревня Сельцо, деревня Сельцо» заменить словами «деревня Сельцо (территория бывшего Ратицкого сельского поселения), деревня Сельцо (территория бывшего Славитинского сельского поселения)».

Статья 4

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.03.2020 № 532-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Солецкого муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.04.2020, 28.12.2024) следующие изменения:

- 1) слова «деревня Веретье, деревня Веретье» заменить словами «деревня Веретье (территория бывшего Горского сельского поселения), деревня Веретье (территория бывшего Дубровского сельского поселения)»;
- 2) слова «деревня Городок, деревня Городок» заменить словами «деревня Городок (территория бывшего Выбитского сельского поселения), деревня Городок (территория бывшего Горского сельского поселения)»;
- 3) слова «деревня Заполье, деревня Заполье» заменить словами «деревня Заполье (территория бывшего Выбитского сельского поселения), деревня Заполье (территория бывшего Горского сельского поселения)»;
- 4) слова «, деревня Казачий Лютец» исключить;
- 5) слова «деревня Каменка, деревня Каменка» заменить словами «деревня Каменка (территория бывшего Горского сельского поселения), деревня Каменка (территория бывшего Дубровского сельского поселения)»;
- 6) слова «деревня Клин, деревня Клин» заменить словами «деревня Клин (территория бывшего Горского сельского поселения), деревня Клин (территория бывшего Дубровского сельского поселения)»;
- 7) слова «деревня Кузнецово, деревня Кузнецово» заменить словами «деревня Кузнецово (территория бывшего Горского сельского поселения), деревня Кузнецово (территория бывшего Дубровского сельского поселения)»;
- 8) слова «деревня Остров, деревня Остров» заменить словами «деревня Остров (территория бывшего Выбитского сельского поселения), деревня Остров (территория бывшего Дубровского сельского поселения)».

Статья 5

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 30.01.2023 № 263-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Демянского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 03.02.2023, 30.08.2024, 28.12.2024, 07.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Васильевщина», «, деревня Игнатицы», «, деревня Клуксово», «, деревня Корзово», «, деревня Маслино», «, деревня Палагино».

Статья 6

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 31.03.2023 № 295-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Пестовского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 07.04.2023, 30.08.2024, 28.12.2024, 07.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Требесово», «, железнодорожная станция Приданиха».

Статья 7

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 31.03.2023 № 296-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мошенского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» 07.04.2023, 28.12.2024, 07.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Бродино», «, деревня Ласичиха 1-я», «, деревня Матвеево 1-е», «, деревня Попово».

Статья 8

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 29.01.2024 № 459-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Батецкого муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 02.04.2024, 28.12.2024) следующие изменения:

- 1) слова «деревня Бор, деревня Бор» заменить словами «деревня Бор (территория бывшего Мойкинского сельского поселения), деревня Бор (территория бывшего Передольского сельского поселения)»;
- 2) слова «деревня Дубровка, деревня Дубровка» заменить словами «деревня Дубровка (территория бывшего Батецкого сельского поселения), деревня Дубровка (территория бывшего Мойкинского сельского поселения)»;
- 3) слова «деревня Заполье, деревня Заполье» заменить словами «деревня Заполье (территория бывшего Батецкого сельского поселения), деревня Заполье (территория бывшего Передольского сельского поселения)»;
- 4) слова «деревня Остров, деревня Остров» заменить словами «деревня Остров (территория бывшего Мойкинского сельского поселения), деревня Остров (территория бывшего Передольского сельского поселения)».

Статья 9

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 29.01.2024 № 460-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Холмского

муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 02.04.2024, 28.12.2024) следующие изменения:

1) слова «деревня Борисово, деревня Борисово» заменить словами «деревня Борисово (территория бывшего Красноборского сельского поселения), деревня Борисово (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

2) слова «деревня Высокое, деревня Высокое» заменить словами «деревня Высокое (территория бывшего Красноборского сельского поселения), деревня Высокое (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

3) слова «, деревня Дол» исключить;

4) слова «деревня Замошье, деревня Замошье» заменить словами «деревня Замошье (территория бывшего Красноборского сельского поселения), деревня Замошье (территория бывшего Морховского сельского поселения)»;

5) слова «деревня Ильинское, деревня Ильинское» заменить словами «деревня Ильинское (территория бывшего Красноборского сельского поселения), деревня Ильинское (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

6) слова «деревня Каменка, деревня Каменка» заменить словами «деревня Каменка (территория бывшего Красноборского сельского поселения), деревня Каменка (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

7) слова «деревня Клины, деревня Клины» заменить словами «деревня Клины (территория бывшего Морховского сельского поселения), деревня Клины (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

8) слова «деревня Сопки, деревня Сопки» заменить словами «деревня Сопки (территория бывшего Красноборского сельского поселения), деревня Сопки (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

9) слова «деревня Старое, деревня Старое» заменить словами «деревня Старое (территория бывшего Морховского сельского поселения), деревня Старое (территория бывшего Тогодского сельского поселения)»;

10) слова «, деревня Щенки» исключить.

Статья 10

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 11.12.2024 № 611-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Старорусского

муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 13.12.2024, 28.12.2024) следующие изменения:

1) слова «деревня Бор, деревня Бор» заменить словами «деревня Бор (территория бывшего Залучского сельского поселения), деревня Бор (территория бывшего Новосельского сельского поселения)»;

2) слова «деревня Борок, деревня Борок» заменить словами «деревня Борок (территория бывшего Ивановского сельского поселения), деревня Борок (территория бывшего Новосельского сельского поселения)»;

3) слова «деревня Великое Село, деревня Великое Село» заменить словами «деревня Великое Село (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Великое Село (территория бывшего Залучского сельского поселения)»;

4) слова «деревня Высокое, деревня Высокое» заменить словами «деревня Высокое (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Высокое (территория бывшего Наговского сельского поселения)»;

5) слова «деревня Дубки, деревня Дубки» заменить словами «деревня Дубки (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Дубки (территория бывшего Залучского сельского поселения)»;

6) слова «деревня Клинково, деревня Клинково» заменить словами «деревня Клинково (территория бывшего Наговского сельского поселения), деревня Клинково (территория бывшего Новосельского сельского поселения)»;

7) слова «деревня Кокорино, деревня Кокорино» заменить словами «деревня Кокорино (территория бывшего Залучского сельского поселения), деревня Кокорино (территория бывшего Ивановского сельского поселения)»;

8) слова «деревня Кривец, деревня Кривец» заменить словами «деревня Кривец (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Кривец (территория бывшего Ивановского сельского поселения)»;

9) слова «деревня Лучки, деревня Лучки, деревня Лядинки, деревня Лядинки» заменить словами «деревня Лучки (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Лучки (территория бывшего Ивановского сельского поселения), деревня Лядинки (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Лядинки (территория бывшего Наговского сельского поселения)»;

10) слова «деревня Пестово, деревня Пестово» заменить словами «деревня Пестово (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Пестово (территория бывшего Наговского сельского поселения)»;

11) слова «деревня Пустошка, деревня Пустошка» заменить словами «деревня Пустошка (территория бывшего Великосельского сельского поселения), деревня Пустошка (территория бывшего Залучского сельского поселения)»;

12) слова «, деревня Трошково» исключить;

13) слова «деревня Трухново, деревня Трухново» заменить словами «деревня Трухново (территория бывшего Ивановского сельского поселения), деревня Трухново (территория бывшего Наговского сельского поселения)».

Статья 11

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.01.2025 № 627-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Валдайского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 31.01.2025) следующие изменения:

1) слова «деревня Миронушка, деревня Миронушка» заменить словами «деревня Миронушка (территория бывшего Короцкого сельского поселения), деревня Миронушка (территория бывшего Яжелбицкого сельского поселения)»;

2) слова «, деревня Мыза» исключить;

3) слова «деревня Новинка, деревня Новинка» заменить словами «деревня Новинка (территория бывшего Едровского сельского поселения), деревня Новинка (территория бывшего Ивантеевского сельского поселения)»;

4) слова «деревня Сосницы, деревня Сосницы» заменить словами «деревня Сосницы (территория бывшего Любницкого сельского поселения), деревня Сосницы (территория бывшего Семёновщинского сельского поселения)».

Статья 12

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.01.2025 № 628-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Поддорского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 31.01.2025) следующие изменения:

- 1) слова «, деревня Вязки» исключить;
- 2) слова «деревня Добранцево, деревня Добранцево» заменить словами «деревня Добранцево (территория бывшего Поддорского сельского поселения), деревня Добранцево (территория бывшего Селеевского сельского поселения)»;
- 3) слова «деревня Рябково, деревня Рябково» заменить словами «деревня Рябково (территория бывшего Поддорского сельского поселения), деревня Рябково (территория бывшего Селеевского сельского поселения)».

Статья 13

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 27.01.2025 № 630-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Любытинского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 31.01.2025) следующие изменения:

- 1) слова «, деревня Бакшиха, деревня Бахариха» исключить;
- 2) слова «деревня Бор, деревня Бор» заменить словами «деревня Бор (территория бывшего Любытинского сельского поселения), деревня Бор (территория бывшего Неболчского сельского поселения)»;
- 3) слова «деревня Дубровка, деревня Дубровка» заменить словами «деревня Дубровка (территория бывшего Любытинского сельского поселения), деревня Дубровка (территория бывшего Неболчского сельского поселения)»;
- 4) слова «, деревня Дымовья-1, деревня Дымовья-2, деревня Ёглино» исключить;
- 5) слова «деревня Новинка, деревня Новинка» заменить словами «деревня Новинка (территория бывшего Любытинского сельского поселения), деревня Новинка (территория бывшего Неболчского сельского поселения)»;
- 6) слова «, деревня Осякино», «, деревня Тополёвка», «, деревня Язвищи» исключить.

Статья 14

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 03.03.2025 № 640-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Чудовского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 07.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Дмитровка», «, железнодорожная станция Волхово», «, железнодорожная станция Зеленцы», «, железнодорожная станция Торфяное».

Статья 15

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 03.03.2025 № 641-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Новгородского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 07.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Пролетарка», «, деревня Соковая», «, хутор Кожевница».

Статья 16

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 07.03.2025 № 651-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Окуловского муниципального района, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 14.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Борозды», «, деревня Ивники».

Статья 17

Внести в часть 2 статьи 2 областного закона от 11.03.2025 № 658-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района Новгородской области, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» (газета «Новгородские ведомости» от 14.03.2025) изменения, исключив слова «, деревня Водоси», «, деревня Залезёнка», «, деревня Левково», «, деревня Саково», «, деревня Сергейково».

Статья 18

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» (далее законопроект) разработан в целях приведения некоторых областных законов, содержащих перечни населенных пунктов, входящих в состав территорий муниципальных округов Новгородской области в соответствии с постановлениями Новгородской областной Думы об упразднении населенных пунктов (статуса населенных пунктов) Батецкого, Боровичского, Валдайского, Волотовского, Любытинского, Демянского, Марёвского, Мошенского, Окуловского, Новгородского, Пестовского, Поддорского, Старорусского, Солецкого, Холмского, Хвойнинского, Чудовского муниципальных округов Новгородской области.

Также законопроектом в целях идентификации населенных пунктов, имеющих одинаковые наименования в границах муниципального округа, статьи некоторых областных законов, содержащие перечни населенных пунктов, входящих в состав территорий муниципальных округов Новгородской области, дополнены сведениями, указывающими на место нахождения применительно к территории бывшего муниципального образования.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного законопроекта коррупциогенных факторов не выявлено.

**Председатель
комитета по внутренней политике
Новгородской области**

Е.В. Шаваев

**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы»**

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» не потребует выделения средств из областного бюджета.

**ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Новгородской области, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»**

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Новгородской области.

**Председатель
комитета по внутренней политике
Новгородской области**

Е.В. Шаваев